

**PLAN PRESUPUESTARIO A MEDIO PLAZO 2023-2025**  
**GRUPO LOCAL DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL**  
**DE ALICANTE**

Remitido al Ministerio en cumplimiento de lo dispuesto en la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

# PLAN PRESUPUESTARIO A MEDIO PLAZO

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

## F.2.1 Ingresos.

Datos económicos consolidados en euros, de las entidades que integran la corporación (AA.PP.)

Ingresos	Año 2022 (Estimación de los derechos reconocidos netos)	% tasa variación 2023/2022	Año 2023 (Estimación de las Previsiones iniciales)	% tasa variación 2024/2023	Año 2024 (Estimación de las Previsiones Iniciales)	% tasa variación 2025/2024	Año 2025 (Estimación de las Previsiones Iniciales)	Supuestos en los que se basan las proyecciones/Adopción de la medida
<b>Ingresos corrientes</b>	<b>437.580.834,63</b>	<b>-3,63</b>	<b>421.694.995,97</b>	<b>2,01</b>	<b>430.172.831,33</b>	<b>4,00</b>	<b>447.362.273,53</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	437.580.834,63	-3,63	421.694.995,97	2,01	430.172.831,33	4,00	447.362.273,53	
Derivados de modificaciones de políticas (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Medida 1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Medida 2: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imposables no gravados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Medida 3: Correcta financiación de tasas y precios públicos (detallado más adelante)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Medida 4: Otras medidas por el lado de los ingresos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Ingresos de capital</b>	<b>6.788.100,00</b>	<b>-51,58</b>	<b>3.286.923,70</b>	<b>-49,69</b>	<b>1.653.755,22</b>	<b>-89,07</b>	<b>180.801,90</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	6.788.100,00	-51,58	3.286.923,70	-49,69	1.653.755,22	-89,07	180.801,90	



Impuesto sobre Actividades Económicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cesión de impuestos del Estado	47.668.130,00	0,00	47.668.130,00	0,00	47.668.130,00	0,00	47.668.130,00
Ingresos de capítulos 1 y 2 no incluidos anteriormente	2.930.000,00	0,00	2.930.000,00	0,00	2.930.000,00	0,00	2.930.000,00
<b>Capítulo 3. Tasas, precios públicos y otros ingresos.</b>	<b>58.599.571,86</b>	<b>1,30</b>	<b>59.363.405,11</b>	<b>1,65</b>	<b>60.343.057,05</b>	<b>1,68</b>	<b>61.354.173,57</b>
<b>Capítulo 4. Transferencias corrientes.</b>	<b>327.743.249,79</b>	<b>-5,10</b>	<b>311.030.864,56</b>	<b>2,41</b>	<b>318.520.943,32</b>	<b>5,08</b>	<b>334.699.148,88</b>
Participación en tributos del Estado	215.428.160,00	-8,33	197.475.813,00	2,35	202.111.243,00	6,59	215.428.160,00
Resto de Transferencias corrientes (resto Cap.4)	112.315.089,79	1,10	113.555.051,56	2,51	116.409.700,32	2,46	119.270.988,88
<b>Capítulo 5. Ingresos patrimoniales</b>	<b>639.882,98</b>	<b>9,80</b>	<b>702.596,30</b>	<b>1,15</b>	<b>710.700,96</b>	<b>0,02</b>	<b>710.821,08</b>
<b>Total de Ingresos corrientes</b>	<b>437.580.834,63</b>	<b>-3,63</b>	<b>421.694.995,97</b>	<b>2,01</b>	<b>430.172.831,33</b>	<b>4,00</b>	<b>447.362.273,53</b>

B) Detalle de ingresos de capital	Año 2022 (Estimación de los derechos reconocidos netos)	% tasa variación 2023/2022	Año 2023 (Estimación de las Previsiones iniciales)	% tasa variación 2024/2023	Año 2024 (Estimación de las Previsiones Iniciales)	% tasa variación 2025/2024	Año 2025 (Estimación de las Previsiones Iniciales)	Supuestos en los que se basan las proyecciones
Capítulo 6. Enajenación de inversiones	148.500,00	3,30	153.400,50	3,30	158.462,72	3,30	163.691,99	
Capítulo 7. Transferencias de capital	6.639.600,00	-52,81	3.133.523,20	-52,28	1.495.292,50	-98,86	17.109,91	
<b>Total de Ingresos de Capital</b>	<b>6.788.100,00</b>	<b>-51,58</b>	<b>3.286.923,70</b>	<b>-49,69</b>	<b>1.653.755,22</b>	<b>-89,07</b>	<b>180.801,90</b>	

C) Detalle de ingresos financieros	Año 2022 (Estimación de los derechos reconocidos netos)	% tasa variación 2023/2022	Año 2023 (Estimación de las Previsiones iniciales)	% tasa variación 2024/2023	Año 2024 (Estimación de las Previsiones Iniciales)	% tasa variación 2025/2024	Año 2025 (Estimación de las Previsiones Iniciales)	Supuestos en los que se basan las proyecciones
Capítulo 8. Ingresos por activos financieros	1.514.643,13	0,20	1.517.672,42	0,20	1.520.707,76	0,20	1.523.749,18	
Capítulo 9. Ingresos por pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>1.514.643,13</b>	<b>0,20</b>	<b>1.517.672,42</b>	<b>0,20</b>	<b>1.520.707,76</b>	<b>0,20</b>	<b>1.523.749,18</b>	





Medida 10: Reducción de celebración de contratos menores (se primará el requisito del menor precio de licitación)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Medida 11: Reducción de cargas administrativas a los ciudadanos y empresas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Medida 12: Modificación de la organización de la corporación local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Medida 13: Reducción de la estructura organizativa de la EELL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Medida 14: Reducción de en la prestación de servicios de tipo no obligatorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Medida 15: Otras medidas por el lado de los gastos corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Gastos de capital</b>	<b>96.839.581,34</b>	<b>-35,79</b>	<b>62.184.841,81</b>	<b>2,69</b>	<b>63.860.232,30</b>	<b>16,01</b>	<b>74.086.380,30</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	96.839.581,34	-35,79	62.184.841,81	2,69	63.860.232,30	16,01	74.086.380,30	
Derivados de modificaciones de políticas (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Medida 16: No ejecución de inversión prevista inicialmente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Medida 17: Otras medidas por el lado de los gastos de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Gastos no financieros</b>	<b>466.963.370,95</b>	<b>-9,16</b>	<b>424.198.795,95</b>	<b>1,61</b>	<b>431.008.285,26</b>	<b>3,64</b>	<b>446.684.455,28</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	466.963.370,95	-9,16	424.198.795,95	1,61	431.008.285,26	3,64	446.684.455,28	



Derivados de modificaciones de políticas (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Gastos financieros</b>	<b>1.514.643,13</b>	<b>0,20</b>	<b>1.517.672,42</b>	<b>0,20</b>	<b>1.520.707,76</b>	<b>0,20</b>	<b>1.523.749,18</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	1.514.643,13	0,20	1.517.672,42	0,20	1.520.707,76	0,20	1.523.749,18	
Derivados de modificaciones de políticas (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Gastos totales</b>	<b>468.478.014,08</b>	<b>-9,13</b>	<b>425.716.468,37</b>	<b>1,60</b>	<b>432.528.993,02</b>	<b>3,63</b>	<b>448.208.204,46</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	468.478.014,08	-9,13	425.716.468,37	1,60	432.528.993,02	3,63	448.208.204,46	
Derivados de modificaciones de políticas (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

#### Estimación de obligaciones reconocidas netas

A) Detalle de gastos corrientes	Año 2022 (Estimación de las obligaciones reconocidas netas)	% tasa variación 2023/2022	Año 2023 (Estimación de los Créditos iniciales)	% tasa variación 2024/2023	Año 2024 (Estimación de los Créditos Iniciales)	% tasa variación 2025/2024	Año 2025 (Estimación de los Créditos Iniciales)	Supuestos en los que se basan las proyecciones
Capítulo 1. Gastos de personal	141.218.213,42	9,72	154.938.940,85	1,16	156.735.692,75	1,17	158.573.240,40	
Capítulo 2. Gastos corrientes en bienes y servicios	99.900.914,05	14,99	114.873.843,95	2,71	117.984.359,76	2,70	121.174.365,12	
Capítulo 3. Gastos financieros	1.471.215,85	34,82	1.983.557,58	1,14	2.006.086,50	0,90	2.024.112,10	
Capítulo 4. Transferencias corrientes	127.517.946,29	-30,27	88.922.071,26	0,23	89.126.332,35	0,45	89.530.734,06	
Capítulo 5: Fondo de Contingencia	15.500,00	8.258,33	1.295.540,50	0,00	1.295.581,60	0,00	1.295.623,30	
<b>Total de Gastos Corrientes</b>	<b>370.123.789,61</b>	<b>-2,19</b>	<b>362.013.954,14</b>	<b>1,42</b>	<b>367.148.052,96</b>	<b>1,48</b>	<b>372.598.074,98</b>	

B) Detalle de gastos de capital	Año 2022 (Estimación de las obligaciones reconocidas netas)	% tasa variación 2023/2022	Año 2023 (Estimación de los Créditos iniciales)	% tasa variación 2024/2023	Año 2024 (Estimación de los Créditos Iniciales)	% tasa variación 2025/2024	Año 2025 (Estimación de los Créditos Iniciales)	Supuestos en los que se basan las proyecciones
Capítulo 6. Inversiones reales	46.839.581,34	-25,29	34.992.778,81	1,38	35.475.873,30	12,37	39.863.290,30	
Capítulo 7. Transferencias de capital	50.000.000,00	-45,62	27.192.063,00	4,38	28.384.359,00	20,57	34.223.090,00	
<b>Total de Gastos Capital</b>	<b>96.839.581,34</b>	<b>-35,79</b>	<b>62.184.841,81</b>	<b>2,69</b>	<b>63.860.232,30</b>	<b>16,01</b>	<b>74.086.380,30</b>	

C) Detalle de gastos financieros	Año 2022 (Estimación de las obligaciones reconocidas netas)	% tasa variación 2023/2022	Año 2023 (Estimación de los Créditos iniciales)	% tasa variación 2024/2023	Año 2024 (Estimación de los Créditos Iniciales)	% tasa variación 2025/2024	Año 2025 (Estimación de los Créditos Iniciales)	Supuestos en los que se basan las proyecciones
Capítulo 8. Activos financieros	1.514.643,13	0,20	1.517.672,42	0,20	1.520.707,76	0,20	1.523.749,18	
Aportaciones patrimoniales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Otros gastos en activos financieros	1.514.643,13	0,20	1.517.672,42	0,20	1.520.707,76	0,20	1.523.749,18	
Capítulo 9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>1.514.643,13</b>	<b>0,20</b>	<b>1.517.672,42</b>	<b>0,20</b>	<b>1.520.707,76</b>	<b>0,20</b>	<b>1.523.749,18</b>	

## PLAN PRESUPUESTARIO A MEDIO PLAZO

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

### F.2.3 Saldos, capacidad/necesidad financiación, deuda viva.

Datos económicos consolidados en euros, de las entidades que integran la corporación (AA.PP.)

Saldos y otras magnitudes	Año 2022	% tasa variación 2023/2022	Año 2023	% tasa variación 2024/2023	Año 2024	% tasa variación 2025/2024	Año 2025	Supuestos en los que se basan las proyecciones
<b>Saldo operaciones corrientes</b>	<b>67.457.045,02</b>		<b>59.681.041,83</b>		<b>63.024.778,37</b>		<b>74.764.198,55</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	67.457.045,02		59.681.041,83		63.024.778,37		74.764.198,55	
Derivados de modificaciones de políticas	0,00		0,00		0,00		0,00	
<b>Saldo operaciones de capital</b>	<b>-90.051.481,34</b>		<b>-58.897.918,11</b>		<b>-62.206.477,08</b>		<b>-73.905.578,40</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	-90.051.481,34		-58.897.918,11		-62.206.477,08		-73.905.578,40	
Derivados de modificaciones de políticas	0,00		0,00		0,00		0,00	
<b>Saldo operaciones no financieras</b>	<b>-22.594.436,32</b>		<b>783.123,72</b>		<b>818.301,29</b>		<b>858.620,15</b>	
Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	-22.594.436,32		783.123,72		818.301,29		858.620,15	
Derivados de modificaciones de políticas	0,00		0,00		0,00		0,00	
<b>Saldo operaciones financieras</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	

Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)	0,00		0,00		0,00		0,00	
Derivados de modificaciones de políticas	0,00		0,00		0,00		0,00	
<b>Saldo operaciones no financieras</b>	<b>-22.594.436,32</b>		<b>783.123,72</b>		<b>818.301,29</b>		<b>858.620,15</b>	
(+/-) Ajustes para el cálculo de cap. o neces. Financ. SEC95	-30.392.978,17		65.763.246,67		61.178.714,66		50.516.000,00	
<b>Capacidad o necesidad de financiación</b>	<b>-52.987.414,49</b>		<b>66.546.370,39</b>		<b>61.997.015,95</b>		<b>51.374.620,15</b>	
Deuda viva a 31/12	<b>31.269.263,33</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
A largo plazo	31.269.263,33	-100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Ratio Deuda viva/Ingresos corrientes</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

## PLAN PRESUPUESTARIO A MEDIO PLAZO

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

### F.2.4 Pasivos contingentes

Pasivos contingentes (1)	Año 2022			tasa variación 2023/2022	Año 2023			tasa variación 2024/2023	Año 2024			tasa variación 2025/2024	Año 2025		
	No incluidos en presupuesto	Incluidos en presupuesto	Total		No incluidos en presupuesto	Incluidos en presupuesto	Total		No incluidos en presupuesto	Incluidos en presupuesto	Total		No incluidos en presupuesto	Incluidos en presupuesto	Total
Avales concedidos	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Préstamos morosos	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Garantías	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>

Por sentencias o expropiaciones	2.481.081,46	100,42	<b>2.481.181,88</b>	-100	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Otros	12.951,92	6.501,07	<b>19.452,99</b>	-100	0,00	0,00	<b>0,00</b>	-100	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.494.033,38</b>	<b>6.601,49</b>	<b>2.500.634,87</b>	<b>-100</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## PLAN PRESUPUESTARIO A MEDIO PLAZO

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

### F.2.5 Préstamos morosos

Información relativa a los préstamos (total y saldo en mora) concedidos por las Corporaciones Locales, Directiva 2011/85/UE.

	2022	2023	2024	2025
Saldo vivo (sin deducir deterioros) de los préstamos concedidos pendientes de amortizar (*) a 31/12 por:				
Administración General de la Corporación Local	0,00	0,00	0,00	0,00
Organismos Públicos de la Corporación Local, clasificados en S.1313	0,00	0,00	0,00	0,00
Resto de entidades controladas por la Corporación Local, clasificadas en S.1313	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL SALDO VIVO DE PRÉSTAMOS CONCEDIDOS:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Desglose del dato anterior (saldo vivo) correspondiente a los importes en situación de mora (*):				
Administración General de la Corporación Local	0,00	0,00	0,00	0,00
Organismos Públicos de la Corporación Local, clasificados en S.1313	0,00	0,00	0,00	0,00
Resto de entidades controladas por la Corporación Local, clasificadas en S.1313	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL IMPORTES DE PRÉSTAMOS EN SITUACIÓN DE MORA:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>